scen

IN DOMIN. VII. POST PENTEC. 143

scantum & muliercularum. A memoria Sanctorum, ad reliquiarum exultionem. A peregrinatione ad loca sancta, ad frequentanda lupanaria. A fide Christiana, ad fiduciam Lutheranam, aut perasationem certam Caluianam. A timore & tremore, quo iubet nos Apostolus operari salutem, ad certitudinem & præsumptionem, quam docet Caluinus, timore vacuam. A studio virtutis, ad contemptum peccati. A verecundia peccatorum confessione, ad gloriandum in iniquitate, & exultandum in rebus pessimis. A minorum peccatorum serupulo, ad contemptum maximorum. Ab illa religione quæ omnes fere veteres hæreses resuscitauit, ad illas sectas quæ omniū notissima, illustri, & super montem posita, iuxta Scripturas, ad latitantem in deserto, ad fugitiuam meretriculam, iuxta misera paucorum perfugia. Ab ecclesia Patrum & omnium Sanctorum, ad conuenicula hominum nouorum, quibus mercedi dici debet, quod Manichæis dixit Augustinus: *Pis De utilit. cred. tam noui, tam pauci, tam turbulenti, haud dubium quin nihil di. cap. 7.* *gnum auctoritate proferatis.* A veritatis magistra: ad scholas mendaciorum. A certis & firmis dogmatibus ad religionem negantem. Ab illa cuius sunt certa & firma fundamenta, ad illam cuius totum fundamentum suus cuique animus est: qui illud in Scripturis & Ecclesie dogmatibus quod volunt credunt, quod nolunt, non credunt, ideoque nec Scripturis, *Lib. 3 cap. 3.* nec Ecclesie, sed sibi ipsis credunt, & vt ait Irenæus, *semeti ipsos prædicant.* A doctrina spiritus, ad doctrinam carnis. A toto Scripturæ Canone, ad mutilatores Canonicarum Scripturarum. A voce interpretantis Ecclesie, ad sensus Scripturæ cuiusque priuatos & proprios. A Spiritu viuificante, ad litteram occidentem. A verbo Dei distincto & formato per vocem loquentis Ecclesie à Spiritu sancto edocta, ad confusum & informem sonum verbi. A verbo Dei integro, ad textus corruptos. Ab vna versione Catholica, ad innumeras nouas. A Patrum consensu, ad Patrum vel contemptores, vel corruptores. A iugi sacrificio, ad abominationem desolationis. A cultu præsentis Christi, ad horrendam idolatriæ Christianæ calumniam, seu blasphemiam potius. A fide & bonis operibus, ad solam fidem iustificantem atque saluantem. A studio merendi vitam æternam, & violenter rapiendi illam, ad doctrinam præsumendam, & absque certamine coronandi. A mandatorum obseruatione

46. feruatione studiosa, ad doctrinam de impossibilitate obseruandi ea. Ab efficacia sanatis gratiæ & noua in Christo creatura, ad doctrinam de insanabili natura, & uersitate in Adam permanente. A libero arbitrio, ad necessitatem peccandi.

47. A reuerentia sacerdotum, ad occisionem eorum. A confessione & ornatis templis, ad demolitiones eorum. A ueneratione sanctorum, ad eorum statuas deturbandas. A religiosis festorum solennitatibus, ut de populo Christiano circa

48. Martyrum memoriam Augustinus loquitur, ad politicas celebrationes, ut de ipsis Christi festis isti noui magistri loquuntur.

49. A legibus Ecclesiæ; ad placita Principum. A septem sacramentis, ad duo, uel secundum alios, ad tria; uel, ut quidam

50. eorum uolunt, quatuor. A baptismo ad salutem necessario, ad anabaptismum, secundum quosdam; ad non necessarium, iuxta Caluinum; ad uirtutem eius abnegatam, secundum

51. omnes. A liturgia Catholica, ad cœnas Calvinilicas. A fide solo uerbo satis confirmato, ad periuria scripta & signata.

52. Ab amicitia fiduciali inter proximos, ad suspiciones & fraudes inter omnes. A simplici ueracitate, ad circumuersiones in dolo. A sacerdotio ordinato, consecrato, & ex libere, ad

53. ministerium politicum, profanum, & exoratum. A clero hospitali, ad ministerium rapax. A pijs & amplis foundationibus, uel ad Dei cultum, uel ad literarum studia, uel ad pauperum

54. subsidia erectis & institutis, ad omnium huiusmodi uel expilationem, uel subuersionem. Ab illa religione quæ neminem ad fidem cogit, quam nunquam tenuit; ad illas sectas, quæ eruentis legibus (ut in Anglia) cogunt ad nouas hæreses

55. amplectendas, & fidem omnium gentium abiurandam. Ab illa religione in qua perfectionis studio, quotquot uoluerint, Christum sequi possunt, relictis omnibus quæ possident; ad

56. illas sectas, quæ neminem hoc facere permittunt, & facientes à sancto proposito depellunt, omneque perfectionis studium damnant. Ab illo sacerdotio ad quod in bonis literis, artibus, & sacris studiis instituti promouentur; ad illud ministerium, in quo ex officinis mechanicis ad cathedras ecclesiasticas sese, qui uolunt, proripiunt. Ab illa religione quæ sexum muliebre, & uersusque sexus pueros ac iuuenes in modelia ac uerecundia metu que maiorum continebat; ad illas sectas, in quibus nec poeri, nec eximie quicquam erubescunt. In quibus uidelicet naturali uerecundia successit impudentia; pudori uirginali, effrons lasciuia; munditia, fucus; oculis demissis, elati & leues; parcitati uerborum;

rum, superba loquacitas; operi assiduo, iulus perpetui; acui & filo, chartæ & tripudia; libellis precum, cantilena amatoris; frugali parsimonia, luxus immodicus; rosarius beatæ Virginis, plumula crispæ, pectines, uericali; erubescencia de iuratis nuptijs, risus effusi de rebus ueneris. Hæc iuuentutis in Anglia (postquam hæretica esse cepit) mutatio facta est. A iteato & impedimentis peccatorum, ad calcat iniectandum. A metu peccati, ad uerecundiam iustitiæ ubi scortatores fiunt, ne Papistæ uideantur, ut in Anglia hæretica. Ab illa religione, quæ proposita operis mercede inuitat ad iniustitiam, ad illam sectam, quæ (spe pænam) temporalis inuitat ad nequitiam. A conscientia sacramentorum, ad contemptum sacramentorum. A concito corde, ad eorum induratum. Ab agnitione peccati, ad celanda & neganda peccata cum perueriis. A iuramentis raris & religiosis, ad crebra & quotidiana periuria. A satisfactione pro peccato per opera penalia, ad frequentationem peccati absque metu conscientis, eo quod solus Christus pro omnibus satis fecit. Ab honore sanctorum, ad omnem sacrilegam prophanationem. Ab his fructibus hæreticos nostri temporis cognoscere licet. Sunt & alia multa quæ prudens & cordatus Concionator obseruare poterit. Atque hi sunt proprii hæreticorum nostre ætatis fructus, quia uel propria eorum dogmata conuoluntur, uel eam uis impuritate flagitia, scelera quæ ex ipsa eorum impia doctrina nascuntur & promanant; ex quo duplici capite fructus hæreticorum proprii dignoscendi sunt, ut in alio nostro Promptuario explicauimus. Nempe de spinis nemo colligit uas, nec de hæresi fructum bonum. Sicut enim spina uel tribulus, ex quacunque parte illam conspexeris, aculeos habet, nec faciliè contraheris absque læsione, sic hæreses hodiernas, ex quacunque parte, eas consideraueris, seu ex parte doctrinæ, seu ex parte operum, quatenus quidem ipsi hæc propria sunt, iniquitate & tarpitudine plenæ sunt. Sub huiusmodi spinis nihil latet, nihil requiescit, nisi serpentes, & animalia uenenata. Nihil hodierna hæresis fouet, nisi impietatem, & secularia desideria; nec secundum illam aut piè creditur, aut sobriè, iuste, castè uiuere quis potest.

3. Omnis arbor bona bonos fructus facit, & non potest arbor bona malos fructus facere.

Locus moralis de uirtutis & bonorum operum necessi- Bonorum operum necessitate. Arbor bona, bona uoluntas est in Christo renata & tum necessaria. Pars Æstiuale. K reformata

66.  
67.  
68.  
69.  
70. 71.  
72.  
73.  
74.  
Pag. 114. b.  
& 135. b.  
Simile.

reformata, vel iustus ipse & ex Deo parus; qui velut arbor radicem, corticem, folia, flores, & fructus non nisi bonos habet. De corde tanquam de radice exeunt cogitationes bonae, sicut de corde malo malae exeunt, ut Christus docuit. In cortice gerit boni operis exempla; *ut luceat lux eius coram hominibus.* In folijs sermones sanctos habet, *sicut de cer sanctos.* In floribus sancta desideria; in fructu opera virtutum. Talis bona arbor est noua in Christo creatura: de qua Propheta Regius: *Erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.* Omnis in Christo renatus, est verè *vir iuda germen Domino acceptabile; germen plantationis eius; plantatum secus decursus gratiarum eius; qui abundantiam gratiae, & donationis, & iustitiae acceptum in vno Christo, ut in vita regnemus per eum.* Talis arbor, tale germen; tale lignum fructum suum dabit in tempore suo: id est, tempore tentationis ad malum, vel occasionis oblatæ ad bonum. Qui iniuria afficitur, habet tempus ad fructum patientiae producendum. Qui carnis tentationes patitur, habet tempus proferendi fructum castitatis. A quo pauper eleemosynam petit, habet tempus proferendi fructum misericordiae. In huiusmodi tentatione & occasionum tempore cognoscat quisque seipsum, an sit arbor bona. Dabit quoque vnumquodque lignum fructum suum; neque enim ficus vitas; aut vitis ficus producit. Dat quisque fructum suum, non alienum, operando iuxta vocationem & statum suum, non iuxta alienum; ut clericus & sacerdos, quæ clericorum sunt tractet, non quæ militum, mercatorum, agricolarum; & sic in cæteris. *Vnusquisque secundum vocationem suam, ut quæ vocatus est, ambulet. Non omnia membra eundem actum habent.* Non est oculorum audire, aurium videre non ad pedem perire loqui, nec ad linguam ambulare. Qui bonæ opera differunt vsque ad mortem, non sunt arbores bonæ, quæ faciunt fructum in tempore suo, sed proflus id agunt, vel agere potius conantur tempore non suo. Hinc monent sacra scriptura: *Ante mortem benefac amico tuo, & secundum viam tuam exporrigent da pauperi. Non desinueris a die bono, & particula bonæ diei non te prætereat. Qui eleemosynam non facit nisi post mortem, similis est homini portanti lumen post tergum. Navis cum per rimulas aquam bibit, in portu, non in fiero facienda est. Murus disruptus, in pace, non in bello reſtitendus. Arma ante pugnam, non in ipsa pugna præparanda sunt. Alexander Magnus, iustitiam*

Matth. 13.

Matth. 13.

Psalm. 1.

Esai. 5. & 30. Rom. 1.

1. Cor. 12.

Mortis hora non est tempus iusti.

Ecclesi. 14.

Similia.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

iam ad prælium acie, cum cerneret militem quandam id *Exemplum.* temporis amicum velo adaptantem, ut inutilem submouit. *Plutar. in* ab exercitum, qui id temporis appareret arma, cum his vtendi *Græc. apolit.* tempus adesset. Tales sunt qui nouam vitam tunc inchoant, quando antea cæta vitæ præmia capere oportebat; & qui tunc arma virtutum parant, quando maximus est eum hoste confusus. Equis in ipso cursu nemo iniicit frenas, sed longè antè. *Simile.* In mortis articulo passiones tristes & melancholicæ sic mentem occupant, vt se ad virtutem erigere nequeat. Tor alie eorū circumstant, morbi acerbitas, rei familiaris sollicitudo, amicorum derelictio, mortis horror, iudicij futuri terror, satanae tunc maximè suarum rerum satagentis varia & horrenda vexatio, vt eo tunc tempore de fructu virtutum cogitare, perinde sit, ac in media hyeme fructum ab arbore expectare. Qui sanus & hilaris Deo seruire non potuit, quomodo totus tristis & æger id præstabit? Qui per totam vitam Dei est oblitus, quomodo expectat vt in extremo articulo Deus illius sit memor? Si quis per annos quinquaginta aut sexaginta continuos tibi semper infestus & inimicus, te tandem ad regiam dignitatem præter omnem spem euectum certens, tibi se supplicem exhiberet, num eius amicitiae fideres, aut tua gratia eum dignum existimares? Impoenitens nequam, qui per totam vitam sceletatè vixerat, iactitare solebat, se in vltimo articulo, tribus tantum verbis recitatis saluum fore. Hic tandem needum adeo senex, equo pontem disti actum transiens, turbante equo, quum illum erigere conaretur, nec posset, sed necessario sibi in aquas cadendum præcipitem videret, laxatis habenis cadens, exclamat: *Capiat omnia demon:* atque cum his tribus verbis suis immerlus perijt. Non sunt bonæ arbores, quæ non nisi sub mortem de virtute capellenda cogitant. Imò non sunt bonæ arbores, nisi quæ & vberem fructum, & quavis data occasione proferrunt. *Ante languorem adhibe medicinam, & ante iudicium Ecclesi. 14.* interroga teipsum. & in conspectu Dei inuenies propitiationem, Non impediaris orare semper, & ne verearis vsque ad mortem iustificari: quoniam merces Dei manet in æternum. Ne fueris mediocris in contentione ex favore, (id est, in operibus misericordiae, per quæ fieneramus Domino) & non sit tibi nihil *Simile.* in saeculo, eris enim inuidus vita tua. Sed sicut homines avari nec minima lucra contemnunt, sed semper cumulo addunt ita nos nec minimas benefaciendi occasiones prætermittete conuenit; ne felicitati nostræ; salutis certitudini, &